[image: image1.jpg]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

Resolução CEE/PI nº 330/2006

[image: image1.jpg]

Altera o Art. 9º da a Resolução CEE/PI n° 347/05, estabelecendo um limite para aproveitamento de estudos anteriores e dá outras providências.

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições, tendo em vista a Lei Federal nº 9394/96, a Lei Estadual nº 5101/99, o Decreto nº 5124/04 e as Resoluções CNE/CEB nº 04/99 e 01/05,

RESOLVE:

Art. 1º. Incluir nas considerações da Resolução CEE/PI nº 347/05, menção ao Parecer CEE/PI nº 244/05.

Art. 2º. Passa a vigorar com a seguinte redação o Art. 9º e respectivos parágrafos da Resolução CEE/PI nº 347/05:
Art. 9º. O aproveitamento de conhecimentos e experiências anteriores ao curso poderá ser praticado, não excedendo a 20% (vinte por cento) da carga horária mínima da área, desde que estejam eles diretamente relacionados com o perfil profissional de conclusão da respectiva qualificação profissional, e tenham sido:

I. reconhecidos em processos formais da certificação profissional;

II. adquiridos em uma das seguintes situações:

a) no ensino médio;

b) em qualificações profissionais e etapas (ou módulos) de nível técnico;
c) em outros cursos mediante avaliação do aluno;

d) no trabalho ou por outros meios informais, mediante avaliação do aluno.

§ 1º. A avaliação, para fins do aproveitamento de conhecimentos e experiências adquiridos nas situações das alíneas “c” e “d”, será praticada de acordo com os critérios estabelecidos no regimento da instituição de ensino e no plano de curso da habilitação profissional considerada.

§ 2º.  O aproveitamento de conhecimentos e experiências adquiridos no exterior dependerá de avaliação feita pelas instituição de ensino, obedecidas as normas de equivalência de estudos.

Art. 3º.  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 21 de agosto de 2006.
Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI

HOMOLOGO a Resolução CEE/PI n° 330/06, do Egrégio Conselho Estadual de  Educação  do  Piauí, Teresina (PI),  _________ de ________________ de 2006.

Prof. José Barros Sobrinho

Secretário de Educação e Cultura do Estado do Piauí

PAGE
1
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br